台卫〔2020〕92号

关于印发《2020年台山市爱眼月健康宣教暨中小学学生近视干预活动工作方案》的通知

有关医疗卫生单位，市直中小学校、幼儿园：

为贯彻落实教育部等八部门《综合防控儿童青少年近视实施方案》要求，切实提高我市儿童青少年近视防控意识，培养学生养成良好用眼的习惯，市卫生健康局、市教育局联合制定《2020年台山市爱眼月健康宣教暨中小学学生近视干预活动工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

台山市卫生健康局            台山市教育局

2020年6月17日

（市卫生健康局联系人：梁侨任，5559819；市教育局联系人：陈建伟：5555353 ；市健康教育所联系人:周卡辽，5559821）

   2020年台山市爱眼月健康宣教暨中小学

学生近视干预活动工作方案

为贯彻落实教育部等八部门《综合防控儿童青少年近视实施方案》和省市有关防控青少年近视的文件要求，切实提高我市儿童青少年近视防控意识，培养学生养成良好用眼的习惯，制定本方案。

一、活动目的

在新冠肺炎疫情期间，儿童青少年电子产品使用增多、户外活动减少，增加了近视发生和进展的风险。为切实提高我市儿童青少年近视防控意识，培养学生从小养成良好用眼的习惯，引导儿童青少年科学用眼，有效预防近视的发生。

二、活动范围

市直所有中小学校、幼儿园的分管领导、校医/保健老师、卫生健康教育相关人员及学生、幼儿。

三、活动主题

视觉2020，关爱普遍的眼健康。

四、活动时间

2020年6月12-30日。

五、活动内容

（一）开展摄影作品和微故事征集活动，营造良好氛围。6月12-25日，市直各中小学、幼儿园开展爱眼护眼摄影作品和微故事征集活动，评选一个优秀作品报送市教育局，报送要求详见附件1。市教育局负责推荐8个优秀作品报送江门市教育局。6月30日前，江门市卫生健康局、江门市教育局组织相关专家进行评审。评选出一、二、三等奖及优秀奖数名，并寄送证书；同时将结合推荐作品数量和质量评出优秀组织单位颁发证书。优秀作品将被推荐到广东省疾控中心参赛。被省评为优秀作品将通过“广东疾控”、“健康南粤”微信公众号专辑推送展示。

（二）线下开展班级讲座视频，指导学生科学预防近视。6月12日至30日，市直各中小学、幼儿园开展近视防控宣传，各地可通过驻校卫生健康联络员培训、校医培训、学生体育健康课等活动方式，结合新冠肺炎疫情实际情况，组织师生观看讲座视频，学习科学预防近视知识。

（三）积极开展线上宣传，传播眼健康知识。各地各单位利用网站、微信公众号等网络平台广为传播爱眼护眼知识，特别是《儿童青少年近视防控适宜技术指南》《儿童青少年新冠肺炎疫情期间近视预防指引（更新版）》《儿童青少年近视防控健康教育核心信息》等权威知识。

（四）发动学生参加中小学生视力情况及健康相关行为近视防控在线问卷调查。6月15日至6月30日，市直各中小学校组织学生开展广东省中小学生近视防控在线问卷调查，问卷调查二维码见附件2。

六、工作职责

台山市卫生健康局、台山市教育局负责组织各中小学校，幼儿园开展爱眼月宣传及干预等活动工作。市教育局负责组织学校、幼儿园开展爱眼宣传及干预活动，并收集所有学校摄影作品和微故事，推荐8个优秀作品报送到江门市教育局；负责收集学校、幼儿园线上线下宣传情况、学生参加中小学生视力情况及健康相关行为近视防控在线问卷调查情况等，并报送给市卫生健康局。市卫生健康局组织市健康教育所、兼职副校长、副园长指导学校、幼儿园开展爱眼宣传及干预活动，并安排健康讲师到相关学校进行授课。

各中小学校、幼儿园落实爱眼宣传活动主体责任，主动与市健康教育所沟通，积极开展爱眼宣传活动，并将活动情况报送给市教育局。

七、其他要求

（一）于6月25日前，市直各中小学校(幼儿园)视实际情况，报送1个优秀作品到市教育局（联系人:余辉欣，联系电话：5555353 邮箱：ts5516142@126.com)。

（二）于6月30日前，市直各中小学校(幼儿园)将《2020年台山市学生近视宣教和干预活动情况汇总表》(详见附件3）、在线问卷调查情况和活动情况（含工作总结、图片(电子版原图）报送市教育局邮箱。
(三）于7月1日前，市教育局收集各中小学校、幼儿园活动情况，在线问卷调查情况并将工作总结，含工作亮点、《2020年学生近视宣教和干预活动情况汇总表》、5张活动图片（电子版原图）报送到市健康教育所（联系人：谭素雅，联系电话：5559821，邮箱：tsjjs991@163.com）。
附件：1.2020年爱眼护眼摄影作品和微故事征集活动倡议书

          2.在线问卷调查二维码

          3.2020年台山市学生近视宣教和干预活动情况汇总表
附件1

2020年爱眼护眼摄影作品和微故事
征集活动倡议书

各中小学校、幼儿园：

增强体质、预防近视！为了让儿童青少年享受体育锻炼的乐趣和培养运动爱好，让每一位儿童青少年拥有一双明亮眼睛和光明的未来，江门市卫生健康局、江门市教育局共同推出2020年江门市中小学生爱眼护眼摄影作品和微故事征集活动。

一、征集主题

本次征集活动须围绕“晒出健康，动出光明未来”为主题创作。用镜头和文字展现自己和家人、同学们积极进行户外活动和体育锻炼等爱眼护眼的良好行为，表达自己对保护视力和预防近视重要性的认知，主旨积极向上。

二、参加对象

市直所有中小学、幼儿园在校学生、幼儿。

三、作品类别

征集以下两类作品，每位参赛者可同时参与或仅参与任一类别作品征集。

（一）摄影作品。限投送摄影照片1张，单幅、组照（多张拼合成单张形式投稿）皆可，单张照片大小要求2-10M，JPG/PNG图片格式。作品须有题目，并附创作感悟或构思的文字介绍（200字以内）。展现内容围绕活动主题，例如分享户外活动以及体育锻炼的快乐时刻，突出趣味性、创意性、真实性。

（二）预防近视微故事。以短文形式呈现，体裁不限（诗歌除外），字数在500字以内。描写发生在自己、家人、朋友身上的爱眼护眼小故事。

四、作品要求

（一）主题鲜明、色彩和谐、文字流畅，视野开阔、健康阳光、有所创新。

（二）学生可以在家长或老师的指导下独立创作完成，作品必须为原创，不得抄袭，侵权行为而产生法律责任由学生监护人承担。

（三）摄影作品的作者，必须是学生本人。作者可以拍摄运动中的人物或自拍，但不得让他人帮拍。微故事和配图文字严格按照字数限制。
（四）活动主办方有权对全部参赛作品进行任何形式的非盈利推广，包括但不限于集结出版，作者享有署名权。
五、征集时间

2020年6月15日至6月19日（作品截稿日）。

六、活动流程

（一）总体流程：个人投稿→学校推荐→台山市教育局收集、推荐→江门市卫生健康局、江门市教育局初审→专家评审→获奖名单公布、并推送到广东省疾病预防控制中心。

（二）本次活动仅接受电子版参赛作品，来稿一律不退，请自留底稿。

单位/学校推荐：收集汇总学生作品并进行格式初审，填写摄影作品和微故事推荐表清单（见附表），投稿作品每位学生建立独立文件夹（命名规则为“序号-姓名-作品题目”），推荐表清单和全部作品文件夹打包为一个压缩文件（命名规则为“**单位/学校-爱眼作品征集”）发送到台山市教育局。

（三）活动将邀请有关专家组成评委会，对初审合格的稿件进行评选。评选出一、二、三等奖及优秀奖数名，并寄送证书；同时将结合推荐作品数量和质量评出优秀组织单位颁发证书。优秀作品将被推荐到广东省疾控中心参赛。被省评为优秀作品将通过“广东疾控”、“健康南粤”微信公众号专辑推送展示。

附表

2020年台山市爱眼护眼作品推荐表清单（摄影作品）
组织单位（全称）：                         单位地址：

	序号
	学生姓名
	性别
	年龄
	学校名称（全称）
	学段（幼儿/小学/初中/高中）
	个人作品文件夹名称：序号-姓名-作品题目

（内含2M-10M图片1张，200字内创作感悟或构思word文档1个）

联系人：                                    联系电话：

2020年台山市爱眼护眼作品推荐表清单（微故事）

组织单位（全称）：                         单位地址：

	序号
	学生姓名
	性别
	年龄
	学校名称（全称）
	学段（幼儿/小学/初中/高中）
	个人文件夹名称：序号-姓名-作品题目

（内含500字内预防近视微故事word文档1个）

         联系人：                                           联系电话：
附件2

在线问卷调查二维码
[image: image1.png]AT

附件3
2020年台山市学生近视宣教和干预活动情况汇总表

组织单位（盖章）：                                      填表日期：

	单位
	《爱眼护作品征集活动倡议书》发放学校数
	线上活动

（远程培训/播放视频等）
	线下活动

（入校讲座等）
	健康传播
	其他特色活动

	学校数
	参与老师数
	参与学生数
	学校数
	参与老师数
	参与学生数
	发放纸质宣传资料数（份）
	制作视频（个）
	网站推文（期）
	微信推文（期）

备注：线下活动根据当地疫情防控要求视情况开展。

公开方式：主动公开
  台山市卫生健康局办公室           2020年6月17日印发